HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TRI TÔN

Số: 33 /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                         Tri Tôn, ngày 30 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát chuyên đề

của Hội đồng nhân dân huyện trước kỳ họp giữa năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 của Hội đồng nhân dân

(HĐND) huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2023; Nghị

quyết số 07/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện

Tri Tôn về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề việc xây dựng trường học đạt chuẩn

quốc gia.

Thường trực HĐND huyện ban hành Kế hoạch số 06/KH-HĐND ngày

09/3/2023 về giám sát chuyên đề của HĐND huyện trước kỳ họp giữa năm 2023

đối với Phòng Giáo dục – Đào tạo, khảo sát qua văn bản đối với 05 trường1, khảo

sát trực tiếp tại 02 điểm2 trường để đánh giá khách quan, toàn diện kết quả thực

hiện xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Tại các buổi khảo sát có mời lãnh

đạo Phòng Giáo dục – Đào tạo cùng tham gia Đoàn và mời lãnh đạo Phòng Tài

chính – Kế hoạch; Kinh tế - Hạ tầng; Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng khu

vực huyện Tri Tôn cùng làm việc tại buổi giám sát Phòng Giáo dục – Đào tạo.

I. NHẬN XÉT CHUNG:

Việc chuẩn bị văn bản báo cáo phục vụ Đoàn giám sát của đơn vị khá nghiêm

túc, bám sát nội dung, yêu cầu, kế hoạch đã đề ra; Bố trí thời gian, thành phần làm

việc và các điều kiện đảm bảo để Đoàn giám sát thực hiện khảo sát thực tế tại

điểm trường trong lộ trình năm 2023 được công nhận Trường đạt chuẩn quốc gia

và công nhận lại Trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 sau 5 năm được công nhận

đạt chuẩn; báo cáo có gửi trước cho Đoàn nghiên cứu. Tại buổi làm việc, đại diện

các đơn vị chịu sự khảo sát, giám sát trình bày tóm tắt theo yêu cầu đề cương đề

ra. Thành viên trong Đoàn và các đơn vị chịu sự khảo sát, giám sát trao đổi cởi

mở, thẳng thắn, nghiêm túc làm rõ nhiều nội dung đề ra. Kết thúc buổi làm việc,

Đoàn yêu cầu Phòng Giáo dục – Đào tạo điều chỉnh, bổ sung nội dung báo cáo

gửi về Thường trực HĐND huyện chậm nhất ngày 08/6/2023.

II. KẾT QUẢ CỤ THỂ:

Trong thời gian qua, Phòng Giáo dục – Đào tạo đã nỗ lực thực hiện nhiệm

vụ được giao, chủ động tham mưu Huyện ủy, UBND huyện thông qua việc ban

hành văn bản triển khai các Thông tư hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy

định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia; Chương

  1 Khảo sát qua văn bản: Trường THCS: Ba Chúc, thị trấn Tri Tôn, Trường Tiểu học: Lê Trì, “A” Lương Phi, “B”

Tri Tôn.

  2 Khảo sát trực tiếp: Trường Mầm non Ba Chúc, Tiểu học “B” Châu Lăng

2

trình hành động số 05-CTr/HU ngày 18/12/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ

huyện Tri Tôn, về xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia trên địa bàn huyện

Tri Tôn giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 26/02/2022 của

UBND huyện về việc xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia trên địa bàn huyện

giai đoạn 2021 – 2025; Hằng năm đều có xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện

theo lộ trình xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia; Và các Trường đã chủ động

tổ chức rà soát, kiểm tra, đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục theo các chỉ

báo, tiêu chí, nhất là các tiêu chí nội lực của trường, từ đó xây dựng kế hoạch thực

hiện hàng năm.

Đến nay, toàn huyện Tri Tôn có 24/57 trường học đạt chuẩn quốc gia mức

độ 1, chiếm tỷ lệ trên 42%. Trong đó, bậc mầm non 06 trường, tiểu học 09 trường,

THCS 07 trường và THPT 02 trường; chưa có trường học đạt mức độ 2. Năm

2023, huyện phấn đấu thêm 3 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia. Đồng

thời, nâng chất để công nhận lại các Trường đã đạt chuẩn.

Khó khăn hiện nay là cơ sở vật chất, phòng học, phòng bộ môn và thiết bị

dạy học của các trường đầu tư còn chậm, chưa kịp thời để phục vụ cho hoạt động

dạy học theo chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. Giáo viên Tiểu học và

Mầm non còn thiếu so với định mức, một vài cán bộ quản lý chưa đáp ứng về

chuẩn chuyên môn và đạt trình độ chính trị. Một số thư viện trường chưa đạt diện

tích và thiếu thiết bị; còn 05 trường Tiểu học chưa được trang bị máy vi tính để

giảng dạy môn tin học.

III. Ý KIẾN CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT:

Qua các ý kiến thảo luận, trao đổi của các thành viên Đoàn giám sát và lãnh

đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo và bộ phận chuyên môn của Phòng. Trưởng đoàn

giám sát kiến nghị một số nội dung sau:

1. Đối với Phòng Giáo dục - Đào tạo:

- Tham mưu UBND huyện làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

cán bộ, Đảng viên, giáo viên, nhân viên trường học, cha mẹ học sinh và nhân dân

về xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia

- Đề nghị, Phòng Giáo dục - Đào tạo chủ động rà soát, khảo sát, tham mưu

UBND huyện tiếp tục quy hoạch phát triển mạng lưới trường lớp đảm bảo nhu

cầu dạy học phù hợp lâu dài, quan tâm bổ sung trang thiết bị, cơ sở vật chất, ưu

tiên cho các trường ở địa phương trong lộ trình công nhận đạt chuẩn xã nông thôn

mới.

- Tăng cường công tác phối hợp với Phòng Tài nguyên - Môi trường, Kinh

tế - Hạ tầng, Ban Quản lý Dự án đầu tư và xây dựng khu vực huyện, các địa

phương đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đôn đốc thi

công các công trình trường lớp đúng tiến độ.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức họp sơ kết chuyên đề về xây dựng trường

học đạt chuẩn quốc gia, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại các trường học.

3

- Chỉ đạo các trường tự kiểm tra đánh giá, kiểm định chất lượng, chất lượng

thực hiện, duy trì nâng chất, cải tiến tiêu chí nội lực; xây dựng nhiều phong trào

thi đua dạy tốt, học tốt.

- Kịp thời tham mưu chuẩn hóa cán bộ quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, kịp thời tổ chức tuyển dụng viên chức bổ sung cho

các trường đang thiếu.

- Đảm bảo trường lớp, cơ sở vật chất phục vụ năm học 2022 – 2023.

- Các kiến nghị của 07 đơn vị trường Đoàn giám sát khảo sát thuộc thẩm

quyền Phòng Giáo dục - Đào tạo, yêu cầu Phòng có văn bản trả lời cho các trường

và báo báo kết quả giải quyết, thực hiện về Thường trực HĐND huyện trước ngày

15/7/2023.

2. Đối với UBND huyện:

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo chủ đầu tư tăng cường phối hợp Phòng Giáo

dục - Đào tạo và địa phương, các trường đẩy nhanh tiến độ đầu tư cơ sở vật chất

trường học đã được phê duyệt đầu tư

- Đối với các kiến nghị, đề xuất của Phòng Giáo dục - Đào tạo về đầu tư xây

dựng 03 phòng học tạm cho 03 trường cận chuẩn quốc gia (Tiểu học “A” Lương

Phi; “B” Châu Lăng; Tiểu học Lê Trì); Mở rộng diện tích phòng thư viện và trang

bị thêm thiết bị thư viện cho các trường trong lộ trình đạt chuẩn quốc gia. Trang

bị máy vi tính cho 5 trường Tiểu học (“A” Tri Tôn, “B” Núi Tô, “B” An Tức, “A”

Cô Tô và “A” Lương An Trà). Đề nghị UBND huyện làm việc Phòng Giáo dục -

Đào tạo, cho ý kiến để giải quyết và thông tin về Thường trực HĐND huyện trước

ngày 15/7/2023.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND huyện trước kỳ

họp giữa năm 2023./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các đơn vị được khảo sát, giám sát;

- Văn phòng HĐND – UBND huyện;

- Lưu: VT, DUH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Phương Lan

		2023-07-04T09:49:20+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Tri Tôn<vphdnd.triton@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!